
Nº 111, segunda-feira, 11 de junho de 2012 11ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012061100011

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Dispensar o servidor docente HÉLIO FRANKLIN RODRI-
GUES DE ALMEIDA, mat. SIAPE Nº 0396537, da função de Vice-
Chefe de Departamento Acadêmico de Educação Física - pró-tem-
pore, a partir de 31/05/2012.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo
11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U.
nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e considerando o que
consta no Memorando nº 110/DEF, de 30/05/2012. resolve:

No- 454 - Designar o servidor docente CÉLIO JOSÉ BORGES, mat.
SIAPE Nº 6396707, para a função de Chefe de Departamento Aca-
dêmico de Educação Física, Função Gratificada - FG-1, a partir de
01/06/2012.

Designar a servidora docente SILVIA TEIXEIRA DE PI-
NHO, mat. SIAPE Nº 1805301, para a função de Vice-Chefe de
Departamento Acadêmico de Educação Física, a partir de
01/06/2012.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo
11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U.
nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e considerando o que
consta no Memorando nº 044/DEPMED/UNIR, de 30 de maio de
2012. resolve:

No- 456 - Designar a servidora docente ANA LÚCIA ESCOBAR,
mat. SIAPE Nº 396635, para a função de Chefe de Departamento
Acadêmico de Medicina, Função Gratificada - FG-1, a partir de
01/06/2012.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo
11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U.
nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e considerando o que
consta no processo nº 23118.001279/2012-79. resolve:

No- 457 - Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária por tempo de
contribuição à servidora MARIA DORALICE VIEIRA PINHO, mat.
SIAPE 0396911, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
NI, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 4, Padrão de
Vencimento 16, do Quadro Permanente de Pessoal desta IFES, com
fundamento legal na EMENDA CONSTITUCIONAL nº 47/05, Art.
3º, com proventos integrais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da
publicação.

MARIA BERENICE A. DA COSTA TOURINHO

DESPACHO DA REITORA
Em 31 de maio de 2012

Nº 24- A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo
11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U.
nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e considerando o que
consta no Processo 23118.001160/2012-04. resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento da Profª. MARIA PRISCILA
SOARES BERRO, ocupante do cargo de Professora, Assistente 3 -
DE, matrícula SIAPE nº 1530891, do quadro efetivo da Fundação
Universidade Federal de Rondônia, lotada no Campus de Cacoal, no
período de 01 a 20 de junho de 2012, para participar, com apre-
sentação de trabalho, na 4RD INTERNATIONAL CONFERENCE
AND DOCTORAL CONSORTIUM ON RESEARCH METHODS,
nos dias 05 e 06 de junho, em Lyon, França, e para comparecimento
e entrevista na Universidade do Minho, nos dias 12 a 19 de junho,
Portugal, com ônus limitado.

MARIA BERENICE ALHO DA COSTA TOURINHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIAS DE 6 DE JUNHO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e,considerando o disposto na
portaria nº 188 de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,considerando o que
consta no processo nº 23113.010943/12-02, resolve:

No- 1.480 - Art. 1o - Autorizar o afastamento do país, com ônus
limitado, da servidora CLAUDIA CRISTINA MONTES, Professora
Adjunta 01, matrícula SIAPE nº. 1809293, lotada no Núcleo de Edu-
cação em Saúde do Campus Universitário Prof. "Antonio Garcia
Filho", para apresentação de trabalho intitulado: "Bsml polymorphism
in VDR gene as a host risk factor of implant loss", pelo período de
02/06/2012 a 12/06/2012, no Congresso Internacional EUROPÉRIO7
2012, na cidade de Viena, Áustria.

Art. 2o - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, devendo
ser publicada no Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando: que o candidato
não tomou posse no prazo legal;o que consta no Processo nº.
23113.006860/10-01; resolve:

No- 1.490 - Art.1º - Revogar a nomeação de ELDER BRITTO DE
SOUZA, aprovado no Concurso para Técnico-Administrativo do
Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho, para o cargo de
Auxiliar em Administração, nas vagas reservadas aos Portadores de
Necessidades Especiais, conforme consta na Portaria nº 1.105, de
02/05/2012, publicada no D.O.U. em 04/05/2012, seção 2, página
20.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando: o disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10o da Lei 8.112 de 11/12/90; o disposto no
Decreto nº 7.232 da Presidência da República, de 19/07/2010, pu-
blicado no D.O.U. de 20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº
440 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão e da Edu-
cação, de 17/10/2011, publicada no D.O.U. de 18/10/2011; o que
consta no Processo de nº. 23113.006860/10-01/DIRESP/DDRH/GRH,
resolve:

No- 1.491 - Art.1º - Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de
AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "C", Nível de Capa-
citação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40
horas semanais, HELDIMAR BEZERRA GONZAGA, aprovado na
10ª colocação do referido cargo, nas vagas reservadas aos Portadores
de Necessidades Especiais, no Concurso Público de Provas do Edital
nº 012/2010, publicado no D.O.U. de 03/05/2010, realizado pela
Universidade Federal de Sergipe em 13/06/2010, homologado através
da Portaria 1.413, de 29/06/2010, publicada no D.O.U. de
01/07/2010, seção 1, páginas 53 e 54, e prorrogado através da Por-
taria nº 1.244, de 07/06/2011, publicada no D.O.U. de 08/06/2011,
seção 1, página 12, com código de vaga nº 0214433.

Art. 2º - O servidor terá um prazo de 30 dias para tomar
posse, contados a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, e será lotado no Campus Universitário Prof. Antônio Gar-
cia Filho.

Art.3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA Nº 1.501, DE 8 DE JUNHO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando: o disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10o da Lei 8.112 de 11/12/90; o disposto no
Decreto nº 7.232 da Presidência da República, de 19/07/2010, pu-
blicado no D.O.U. de 20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº
440 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão e da Edu-
cação, de 17/10/2011, publicada no D.O.U. de 18/10/2011; o que
consta no Processo de nº. 23113.011549/12-38/DIRESP/DDRH/GRH,
resolve:

Art.1º - Nomear, em caráter efetivo, JULIO CESAR OLI-
VEIRA SANTANA, para o cargo de ARQUITETO E URBANISTA,
Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, aprovado no Concurso
Público de Provas do Edital nº 013/2010 do Instituto de Educação,
Ciência e Tecnologia de Sergipe, homologado através do Edital nº 22,
de 22/06/2010, publicado no D.O.U. de 24/06/2010, seção 3, página
59, e prorrogado através da Portaria nº 839, de 09/06/2011, publicada
no D.O.U. de 15/06/2011, seção 1, página 28, com código de vaga nº
0334326.

Art. 2º - O servidor terá um prazo de 30 dias para tomar
posse, contados a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, e será lotado no Campus Universitário Prof. José Aloísio
de Campos.

Art.3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

PORTARIA Nº 995, DE 31 DE MAIO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal do Rio Grande - FURG,
no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 22/12/2008,
publicado no Diário Oficial da União em 24/12/2008, e conforme
Processo nº 23116.005992/2009-14 resolve:

NOMEAR em caráter efetivo, STELLA MINASI DE OLI-
VEIRA, em virtude de habilitação em concurso público, instituído
pelo Edital nº 3 , publicado no DOU em 01/04/2010, homologado
pelo Edital nº 09, publicado no DOU em 21/06/2010, e de acordo
com o Artigo 9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de Professor de
3º Grau, Classe Assistente, Mestrado, Nível 1, em regime de trabalho
de 40 horas semanais, com Dedicação Exclusiva, com exercício na
Escola de Enfermagem, código da vaga nº 318511.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

ERNESTO LUIZ CASARES PINTO
Em exercício

DESPACHO DO REITOR
Em 8 de junho de 2012

O Reitor da Universidade Federal do Rio Grande-FURG, no
uso de suas atribuições que lhe confere o Decreto de 23/12/2008,
publicado no DOU em 24/12/2008, resolve autorizar o afastamento
do país de:

Andrea Von Groll, Professor Adjunto, afastamento para 33rd
Annual Congress of the European Society of Mycobacteriology (ESM
2012), no período de 01/07/2012 a 30/07/2012, em Lisboa/Portugal e
Zaragoza/Espanha, com ônus limitado, processo nº
2 3 11 6 . 0 0 3 3 5 1 / 2 0 1 2 - 1 2 .

Lavinia Schwantes, Professora de 3º Grau, afastamento para
I Congresso Latinoamericano de investigacion em didactica de lãs
ciências experimentales e de lãs matematicas, no período de
16/07/2012 a 23/07/2012, em Santiago/Chile, com ônus CAPES para
diárias e passagens, processo nº 23116.003398/2012-86.

Juliano Lacava Pereira, Professor Substituto, afastamento pa-
ra Simposium/Tuberculosis 2012: Biology, Pathogenesis, Intervention
Strategies, no período de 11/09/2012 a 15/09/2012, em Paris/França,
com ônus limitado, processo nº 23116.002294/2012-54.

JOÃO CARLOS BRAHM COUSIN

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

PORTARIAS DE 6 DE JUNHO DE 2012

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e considerando o processo nº. 375/2012, de
24/05/2012, resolve:

No- 942 - Art. 1º. Declarar vago, a pedido, a contar de 04 de junho de
2012, o cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível 101,
sob o código de vaga n° 0832255, ocupado por ELISAMA MARIA
GOMES, Matrícula SIAPE nº. 1845708, em virtude de posse em
outro cargo inacumulável, de acordo com art. 33, Inciso VIII, da Lei
8 . 11 2 / 9 0 .

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e considerando o processo nº. 23279005608/2012-
16, de 31/05/2012, resolve:

No- 943 - Art. 1º. Declarar vago, a pedido, a contar de 05 de junho de
2012, o cargo de Assistente de Aluno, Classe C, Nível 101, sob o
código de vaga n° 0830421, ocupado por DANIEL IVERLANDO
DA SILVA AZEVEDO, Matrícula SIAPE nº. 1643198, em virtude de
posse em outro cargo inacumulável, de acordo com art. 33, Inciso
VIII, da Lei 8.112/90.

AURINA OLIVEIRA SANTANA

PORTARIA Nº 952, DE 8 DE JUNHO DE 2012

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e considerando o processo nº. 23279005650/2012-
29, de 04/06/2012, resolve:

Art. 1º. Declarar vago, a pedido, a contar de 06 de junho de
2012, o cargo de Técnico de Laboratório - Área, Classe D, Nível 303,
sob o código de vaga n° 0813608, ocupado por DEIVID CASSIANO
DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº. 1622002, em virtude de posse
em outro cargo inacumulável, de acordo com art. 33, Inciso VIII, da
Lei 8.112/90.

AURINA OLIVEIRA SANTANA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIAS DE 8 DE JUNHO DE 2012

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das
suas atribuições legais delegadas pela Portaria n° nº 290, de
12/03/2010, publicada no D.O.U. de 15/03/2010, e disposições con-
tidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no
D.O.U. de 29 de dezembro de 2008, resolve:

No- 542 - I - Autorizar a cessão do servidor ERIVELTO ALMEIDA
OLIVEIRA, cargo Mecânico, matricula SIAPE 1246297, lotado no
Campus Guanambi, para prestar colaboração técnica no Instituto Fe-
deral de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano,
pelo período de 01 (um) ano e 06 (seis) meses, nos termos da Lei
11.091/2005, alterada pela Lei 11.233/2006, artigo 26-A. (Processo nº
23302.000294/2012-12).

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das
suas atribuições legais delegadas pela Portaria n° nº 290, de
12/03/2010, publicada no D.O.U. de 15/03/2010, e disposições con-
tidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no
D.O.U. de 29 de dezembro de 2008, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-06-11T06:05:11-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




